РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
НОВОДЕРЕВЕНЬКОВСКИЙ РАЙОН
СУРОВСКОЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХДЕПУТАТОВ

                                                   РЕШЕНИЕ                          ПРОЕКТ
от ____________ 2023 года                                                                                 № ___
О внесении изменений в решение Суровского
сельского Совета народных депутатов Новодеревеньковского
района Орловской области от 22.11.2018 года №17/2
«Об утверждении Правил благоустройства
территории Суровского сельского поселения
Новодеревеньковского района Орловской области

          На основании Федерального Закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Устава Суровского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области,
Суровской сельский Совет народных депутатов Новодеревеньковского района Орловской области РЕШИЛ:

1.Внести следующие изменения в решение Суровского сельского Совета народных депутатов Новодеревеньковского района Орловской области
от 22.11.2018 года №17/2 «Об утверждении Правил благоустройства территории Суровского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области» (далее-Правила):

1.1.  Ст.4 Правил дополнить пунктом 4.25. следующего содержания:

«4.25. В пределах территорий, прилегающих к объектам и земельным
[bookmark: _GoBack]участкам (за исключением территорий, прилегающих к индивидуальным жилым домам и муниципальным бюджетным образовательным учреждениям, многоквартирным домам, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязаны участвовать в содержании прилегающих  территорий в пределах границ, установленных правилами благоустройства на территории сельского поселения согласно подпунктам 3.2.1., 3.2.2, 3.2.3. статьи 3, в случае если она предусмотрена правилами благоустройства, выразившееся в непроведении мероприятий собственниками и (или) иными законными владельцами объектов и земельных участков обеспечиваются:
- очистка прилегающей территории от мусора и иных отходов производства и потребления, опавшей листвы, сухой травянистой растительности, сорной растительности, коры деревьев, порубочных остатков деревьев и кустарников;
- очистка прилегающей территории, за исключением территорий цветников и газонов, от снега и наледи для обеспечения свободного и безопасного прохода граждан;
-противогололедная обработка прилегающей территории;
- покос травы, обеспечивающий высоту травостоя не более 15 сантиметров, и обрезка поросли;
- очистка по мере необходимости, но не реже двух раз в год, канав, труб, дренажей, предназначенных для отвода ливневых и грунтовых вод, за исключением систем, находящихся на балансе и обслуживании организаций;
- очистка и окраска малых архитектурных форм и элементов внешнего благоустройства (оград, скамеек, заборов, газонных ограждений) в соответствии с техническим и эстетическим состоянием, по мере необходимости, но не реже двух раз в год».

1.2.  Ст.11 Правил дополнить пунктом 11.13. следующего содержания:

            «11.13. Юридическим и физическим лицам на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, запрещается посадка, снос, пересадка, восстановление зеленых насаждений без разрешения, выданного органом местного самоуправления»

1.3. В ст.14 Правил пункт 14.1. изложить в следующей редакции:

          «14.1. Все виды работ по строительству, реконструкции, ремонту, содержанию зданий и объектов благоустройства, связанных с разработкой грунта, временным нарушением благоустройства территории сельского поселения, должны производиться при наличии разрешения на производство земляных работ, выданного в соответствии с утвержденными администрацией сельского поселения правилами производства земляных работ. Проведение земляных работ без соответствующего разрешения   органа местного самоуправления запрещается.
         При производстве земляных, строительных и ремонтных работ обязательно выполнение следующих требований:
 - размещение строительных кладовок и бытовок, складирование материалов и оборудования следует производить только в пределах строительных площадок, зоны производства работ или в иных местах, предусмотренных утвержденным проектом;
- обеспечение вывоза грунта и строительных отходов на специально отведенные места, определенные разрешением на производство земляных работ;
 - обеспечение регулярной уборки зоны производства работ;
- принятие мер по недопущению загрязнения территории, прилегающей к зоне производства работ (строительной площадке);
 - обеспечение устройства ограждений зоны производства работ;
 - оборудование выезда с площадок, на которых проводятся строительные работы, создающие угрозу загрязнения территории сельского поселения (строительных площадок, растворных узлов и т.п.), пунктами для очистки и мойки колес и кузовов транспортных средств. Указанные выезды должны иметь усовершенствованное покрытие и содержаться в чистоте;
- своевременное, не позднее 1 (одного) рабочего дня с даты завершения производства работ, и качественное восстановление асфальтового покрытия, земляного полотна, газонов, зеленых насаждений, дорожного и дворового оборудования, поврежденных в ходе проведения земляных, строительных, аварийно-спасательных и иных работ».
2. Настоящее решение опубликовать в официальном печатном средстве
массовой информации органов местного самоуправления газете «Новодеревеньковский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Суровского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава   поселения                                               В.В. Поляков